

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên môi trường trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường. UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên môi trường trên địa bàn huyện năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường trên địa bàn huyện; tạo chuyển biến tích cực về trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường của tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân.

- Thanh tra, kiểm tra theo dõi để kịp thời phát hiện xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường.

- Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng việc quản lý đất đai, môi trường; việc chấp hành các quy định của luật về đất đai, bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân; đôn đốc nhắc nhở, ngăn chặn kịp thời hành vi lấn chiếm đất đai, sử dụng đất không đúng mục đích; gây ô nhiễm môi trường; đình chỉ và cấm hoạt động đối với cơ sở không thực hiện đúng các quy định của pháp luật đất đai, bảo vệ môi trường; xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra thực hiện đúng trình tự theo quy định của pháp luật, trọng điểm và đạt mục tiêu đề ra.

- Quá trình kiểm tra phải đúng đối tượng, đúng nội dung, đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của đối tượng được kiểm tra.

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật đất đai đối với các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân được nhà nước giao đất, cho thuê đất thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, các trang trại, gia trại.

III. NỘI DUNG

1. Về quản lý, sử dụng đất

Kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất của tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân được nhà nước giao đất, cho thuê đất thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện; trong đó tập trung vào các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân được nhà nước giao đất, cho thuê đất trên địa bàn huyện có dấu hiệu vi phạm pháp luật đất đai như: Không sử dụng đất, sử dụng đất không đúng mục đích, triển khai dự án chậm tiến độ, chuyển nhượng dự án không đúng quy định...

2. Về công tác bảo vệ môi trường

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Luật bảo vệ môi trường; việc thực hiện các nội dung trong báo cáo đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường; đề án bảo vệ môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường.

- Kiểm tra việc vận hành các công trình xử lý chất thải; đánh giá hiệu quả hoạt động của các công trình; các vị trí xả chất thải.

- Lấy mẫu phân tích (nếu cần thiết).

3. Nội dung kiểm tra các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân được cụ thể bằng đề cương kiểm tra và có thông báo cụ thể đến từng đơn vị, cá nhân.

4. Thời gian thực hiện

- Tháng 1/2022: Ban hành kế hoạch kiểm tra.

- Tháng 2, tháng 3/2022: Hoàn thành khảo sát và lập danh sách các đơn vị, cá nhân kiểm tra; xây dựng đề cương và lịch kiểm tra.

- Từ quý II đến hết quý III/2022: Thành lập các đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra theo lịch.

5. Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách cấp huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu cho UBND huyện khảo sát và lập danh sách các đơn vị, cá nhân kiểm tra; xây dựng đề cương và lịch kiểm tra để thông báo đến các đơn vị kiểm tra.

- Tham mưu cho UBND huyện quyết định thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành của huyện, gồm các phòng, ngành: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch, Công an huyện...

- Là đơn vị thường trực các đoàn kiểm tra, tổng hợp, báo cáo Thường trực UBND huyện kết quả kiểm tra.

2. Các phòng, ngành liên quan cử cán bộ tham gia đầy đủ theo quyết định

thành lập đoàn kiểm tra.

3. UBND các xã, thị trấn cử cán bộ tham gia đầy đủ theo quyết định thành lập đoàn kiểm tra, bố trí địa điểm làm việc khi đoàn kiểm tra yêu cầu.

4. Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân được kiểm tra thực hiện lập báo cáo theo đúng đề cương được duyệt; cung cấp đầy đủ các hồ sơ có liên quan đến việc giao đất, cho thuê đất, bảo vệ môi trường của dự án để đoàn kiểm tra làm việc; chủ động phối hợp với đoàn kiểm tra để hoàn thành nội dung kiểm tra theo đề cương, cùng các nội dung khác có liên quan.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/cáo);
- T.trực Huyện ủy, HĐND huyện (b/cáo);
- Chủ tịch UBND huyện (b/cáo);
- Các phòng, ngành liên quan (t/hiện);
- UBND các xã, thị trấn (t/hiện);
- Lưu: VT, TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Phú Quốc